Evesque; car c'est ainsi qu'il a esté resolu en ma presence, apres plusieurs discours, de vous rappeler et de vous donner un successeur. J'ay remarqué une merveilleuse impatience en nostre pere, qui est dans l'apprehension qu'il ne nous arrive du mal, et en mesme tems fasché de se voir obligé à nostre baron, à cause des grands bienfaits que vous en recevez, ou plutost des services qu'il vous rend.

M^{sr} l'Evesque, par sa prudence ordinaire, craignoit qu'il n'y alast trop de vostre honneur, si, dans le tems qu'il auroit fallu faire tous ses efforts, affin qu'on vist quelque fruct de vostre pieté et de vostre industrie, le monde venoit à soupçonner et à croire que le courage vous a manqué plutost que le moyen de reüssir. Mais moy, qui suis intéressé, non-seulement à ce que vous vous portiez bien, mais encore à ce que vous soyez persuadé que je ne vous ayme pas moins que nostre pere vous ayme, et à ce que je ne paroisse pas moins prudent et moins prevoyant qu'il ne convient à un senateur de l'estre, je craignois de sembler à nostre pere vous aymer moins si j'estois de l'opinion de Monseigneur, et à Monseigneur manquer de prudence si j'appreuois le desir et le dessein de nostre pere.

C'est pourquoy j'ay dit que mon advis estoit qu'on laissast tout cela à vostre jugement et à vostre discretion, affin que, si vous voyez qu'on ne puisse rien faire en ce

sente, multis sermonibus actum est de te revocando, tibi quædando successore. Miriam animadverti patris impatientiam, dum et salutis tuæ diffidit, et se diutius tantis baronis nostri erga te beneficiis, aut potius officiis. onerari premique molestè fert.

Episcopus pro suâ prudentiâ verebatur ne multum de tuis laudibus detraheretur, si, quo tempore magis enitendum esset ut pietatis industriæque fructus aliquis constaret, eam de te homines opinionem conciperent, ut peragendi animum tibi potius quam facultatem defuisse suspicarentur. Ego verò, cujus maximè interest, non tantum te salvum esse, sed etiam sic de me sentire, ut neque minus te amare videar quam à parente ipso amaris, neque minus prudens providensque quam senatorem deceat, id unum verebar, ne aut minus te amare videar parenti nostro si cum Episcopo sentirem, aut minus prudens Episcopo si parentis consilium approbarem.

Dixi tandem videri mihi totam rem istam tui esse debere consilii et judicii; ut, si nihil istic profici posse videres, majorem salutis tuæ

paternique desiderii quàm tuæ laudis rationem haberes. Neque enim dubito quin ex conatibus istis, tametsi (quod abominor) irriti forent, eò major tibi laudis materia paretur, quò longiores erunt, et, ut ità dicam, quando tibi cum obstinatissimis res est, obstinatiores : sin verò bene sperares, non committeres ut ex præcipuis laboribus et victoriis tuis successori tuo, quisque ille futurus sit, triumphus quæreretur; aut etiam, quod te magis, ut scio, movebit, ut tanti momenti res prosperè inchoata, successoris tui sive incitiâ, sive minùs felici industriâ, concideret.